
 

Comune di Pianengo 
Provincia di Cremona 

 

POLIZIA LOCALE 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

 

- e-mail : ufficio.vigilanza@comune.pianengo.cr.it 

Orario:Martedì 11.30 / 12.30 - Sabato 11.30 / 12.30 

 

 

 

 

 

Reg. Ord. N.  30/22                       Pianengo, lì 25/06/2022 

 

 

 

 

Oggetto: prescrizioni viabilistiche per lo svolgimento della “2° TRIATHLON CREMA PIERO 

BERNASCONI”.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il 09 Luglio 2022 si svolgerà la manifestazione denominata “TRIATHLON 

CREMA PIERO BERNASCONI”, la quale interesserà anche il Centro Abitato di Pianengo, 

occupando la via Roma, a partire dal confine con territorio di Crema fino alla farmacia e da lì 

svoltando a sinistra in via Campagnola per tutto il territorio di competenza;  

➢ VIST0 il nulla osta espresso dal sindaco di Pianengo il giorno 23/06/2022, ns prot n. 3301; 

➢ RILEVATO che è previsto l’afflusso di un ingente numero di partecipanti; 

➢ CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione dei provvedimenti viabilistici 

necessari a tutelare la sicurezza dei partecipanti, nonché disciplinare adeguatamente la 

circolazione dei veicoli durante lo svolgimento della manifestazione; 

➢ VISTI gli articoli 7 e 37 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 (Codice della Strada) 

ed il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

della Strada); 

➢ VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267; 

➢ VISTE le disposizioni in vigore per il contrasto al COVID-19; 

 

 

ORDINA 
 

DIVIETO DI TRANSITO E CHIUSURA AL TRAFFICO PEDONALE E VEICOLARE 

esteso a tutte le categorie di veicoli, dalle ore 12.00 alle ore 15:30, per il giorno SABATO 09 

LUGLIO 2022 in: 

- Via Roma dal civ. 1 fino a Piazza Pesa n. 2 (farmacia). Il divieto che interessa questa via è 

da intendersi esteso a tutte le trasversali che ivi trovano intersezione e in particolare: 

- Via Bergamo nel tratto di competenza del territorio di Pianengo; 

- Via Aldo Moro; 

- Via Strada delle Sabbie; 

- Via Sandro Pertini; 



 

Comune di Pianengo 
Provincia di Cremona 

 

POLIZIA LOCALE 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

 

- e-mail : ufficio.vigilanza@comune.pianengo.cr.it 

Orario:Martedì 11.30 / 12.30 - Sabato 11.30 / 12.30 

- Via San Bernardino da Siena; 

- Via Camillo Benso Conte di Cavour; 

- Via Verdi; 

- Via Puccini; 

- Via “Alla Chiesa” da intersezione con via Roma fino a intersezione con il bivio che si apre 

in via Indipendenza; 

- Piazza della Pesa; 

- Via Campagnola; 

- Via Bellini diventerà a senso unico alternato, a partire dall’intersezione con via Campagnola 

fino all’intersezione con via “U. La Malfa”; 

- Via U. La Malfa diventerà a doppio senso di circolazione. A tal fine sarà in vigore il divieto 

di sosta nei parcheggi ivi insistenti, anche se a strisce bianche; 

- Divieto di sosta in Piazza della Pesa e in via Puccini; 

 

DEROGA alla prescrizione riguardante il transito è prevista per i veicoli utilizzati da: 

- Comitato organizzatore limitatamente alle attività si supporto alla manifestazione per le 

quali risulti imprescindibile l’utilizzo di un veicolo; 

- Mezzi di soccorso in servizio di emergenza (VV.F., C.R.I.,118) Forze di Polizia di cui 

all’Art. 12 comma1 lett. a del D.Lgs. 285/92; 

 

ALLE ORE 15:30 E SENZA POSSIBILITA’ DI PROROGA, TUTTE LE STRADE SOPRA 

ELENCATE DEVONO ESSERE RIAPERTE COMPLETAMENTE AL TRANSITO. 

 

I veicoli provenienti da Sergnano, diretti a Crema, arrivati alla rotatoria non potranno proseguire 

diritti ma dovranno utilizzare necessariamente la SP 64 e svoltare verso Crema seguendo le 

indicazioni oppure la SP 80 per Trescore Cremasco e seguire da lì le indicazioni per Crema, tranne 

ovviamente i residenti in Pianengo che però dovranno attenersi ai divieti in vigore nel territorio e 

non potranno transitare in via Roma; All’incrocio tra Via Roma e Via Campagnola gli organizzatori 

provvederanno ad apporre transenne con divieto d’accesso e cartelli di inversione verso Sergnano. 

Per raggiungere Crema i residenti verranno deviati verso Ricengo e Offanengo con apposita 

segnaletica da mettere alla rotatoria SP80. 

I residenti di Pianengo nelle vie che si trovano nella zona che sta alla sinistra di via Roma, potranno 

uscire in via PUCCINI e immettersi sulla via Roma in caso di necessità.  

Nelle vie esistenti nelle vie che si trovano nella zona del Paese che sta alla destra di via Roma, per 

tutta la durata dei provvedimenti di limitazioni al transito veicolare dovranno altresì attenersi ai 

seguenti provvedimenti viabilistici provvisori, percorrendo necessariamente Via Indipendenza, via 

Borghetto, Via Giovanni XXIII, Via Venezia in direzione nord); 

 



 

Comune di Pianengo 
Provincia di Cremona 

 

POLIZIA LOCALE 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

 

- e-mail : ufficio.vigilanza@comune.pianengo.cr.it 

Orario:Martedì 11.30 / 12.30 - Sabato 11.30 / 12.30 

DISPONE 

 

 

In caso di necessità, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S, potranno disporre 

diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari 

rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se il caso, idonea segnaletica temporanea.  

La presente ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio.  

 

 

 

 

La presente ordinanza viene inoltre trasmessa per quanto di competenza a: 

 

➢ Comando Carabinieri Crema 

➢ Polizia Stradale Crema 

➢ Provincia di cremona; 

➢ Vigili del Fuoco Cremona 

➢ 118 Soccorso Sanitario 

➢ Questura di Cremona; 

➢ Dott. ssa Bernasconi per la “ASD PIERO BERNASCONI”; 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 3, u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto 

può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 

1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni, a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.  

 

L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:  

apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M.T. del 10 luglio 2002, provvedimento cui deve provvedere la 

società organizzatrice dell’evento, che si occuperà anche dell’avviso ai residenti, della sistemazione 

dei movieri, pratiche Areu, Ance e Protezione Civile; Dovranno essere posizionati segnali stradali 

verticali e luminosi, segnali di pericolo e segnali di lavori in corso e segnale di limite di velocità, tutto 

secondo quanto disposto dal c.d.s. artt. 20-22 e dal relativo regolamento di esecuzione al codice della strada, 

artt. 21, art. 30, 31, 32,  33,  34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43. 

1.  



 

Comune di Pianengo 
Provincia di Cremona 

 

POLIZIA LOCALE 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

 

 

- e-mail : ufficio.vigilanza@comune.pianengo.cr.it 

Orario:Martedì 11.30 / 12.30 - Sabato 11.30 / 12.30 

2. apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto 

stesso;  

3. esposizione del testo della presente ordinanza sul luogo oggetto della manifestazione,  

 

DEMANDA 

 

 

All’organizzazione, in collaborazione con L’Uff. Tecnico per la posa della prescritta segnaletica 

con congruo anticipo rispetto all’inizio della prescrizione (almeno 48 ore in caso di divieto di sosta), 

e della sua tenuta in efficienza durante il corso della manifestazione 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 25/06/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr. Massimiliano Alesio 
(sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

. 


